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Protokol 

o výsledku kontroly 

 

 

Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 426/01 zo dňa 16.05.2013 vykonali: 

 

Ing. Michal Bohunčák, vedúci kontrolnej skupiny, 

Ing. František Babej, člen kontrolnej skupiny, 

 

kontrolnú akciu: kontrola efektívnosti a účinnosti vynakladania prostriedkov štátneho 

rozpočtu na pripravenosť a uplatnenie absolventov vybraných stredných škôl na trhu práce 

a plnenie vybraných ukazovateľov hospodárenia, študijného a učebného procesu, ktorej 

účelom bolo preveriť efektívnosť a účinnosť vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu, 

ktoré Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR poskytlo vybraným stredným školám 

na zabezpečenie stredoškolského vzdelania z hľadiska uplatnenia absolventov na trhu práce. 

Preveriť a analyzovať vybrané ukazovatele hospodárenia vybraných stredných škôl a vybrané 

ukazovatele študijného a učebného procesu. 

 

 

Kontrola bola vykonaná v čase od 28.05.2013 do 13.09.2013 v  

 

           Stredná odborná škola drevárska, 

Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

IČO 31754104 

 

za kontrolované obdobie:  roky 2011 a 2012, v prípade potreby údaje z predchádzajúceho, 

alebo nasledujúceho obdobia. 

 

Predmetom kontroly bolo:  

 

1. Všeobecná časť 

2. Analýza čerpania finančných prostriedkov za roky 2011 a 2012, 

3. Analýza uplatňovania absolventov na trhu práce, 

4. Využívanie projektovanej kapacity strednej školy, 

5. Hospodárenie strednej školy. 

 

 

Počas výkonu kontroly bolo zistené:  

 

1. Všeobecná časť 

 

Stredná odborná škola drevárska (ďalej aj „SOŠD“, alebo „kontrolovaný subjekt“) 

bola zriadená 01.01.1996 ako príspevková organizácia na základe zriaďovacej listiny č. KPO 

347/96 Školskou správou Bratislava VI. Zriaďovacia listina školy bola upravená piatimi 

dodatkami.  

 

 Zriaďovacou listinou č. OŠK-047/2002 zo dňa 01.07.2002 podľa čl. I § 3 a § 4 a čl. 

XII zákona č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na 

obce a na vyššie územné celky a podľa zákona č. 542/1990 Zb. o štátnej správe v školstve 
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a školskej samospráve v znení neskorších predpisov prešla s účinnosťou od 01.07.2002 na 

Bratislavský samosprávny kraj so sídlom v Bratislave zriaďovateľská pôsobnosť na SOŠD. 

 

 SOŠD bola výchovno-vzdelávacím zariadením s právnou subjektivitou. Svoju činnosť 

finančne zabezpečovala samostatne na základe rozpočtu vyčleneného zriaďovateľom 

a doplnkových mimorozpočtových zdrojov.   

 

 Protokolom o zverení majetku do správy podľa ustanovenia § 6 zákona č. 446/2001 

Z.z. o majetku vyšších územných celkov a ustanovenia § 5 všeobecne záväzného nariadenia 

Bratislavského samosprávneho kraja č. 1/2002 o zásadách hospodárenia a nakladania 

s majetkom Bratislavského samosprávneho kraja a s majetkom prenechaným do užívania 

Bratislavskému samosprávnemu kraju bol SOŠD zverený nehnuteľný majetok vedený na LV 

2863, katastrálne územie Trnávka, obec Bratislava – m.č. Ružinov.  

 

 Na základe uznesenia Zastupiteľstva Bratislavského samosprávneho kraja č. 55/2012 

zo dňa 22.06.2012 Návrh na zmeny v sieti škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Bratislavského samosprávneho kraja bolo odsúhlasené:  

- spojenie SOŠD a Spojenej školy, Tokajícka 24, 821 03 Bratislava (ďalej aj „SŠ“) 

tak, že SOŠD bude organizačnou zložkou SŠ, 

- vyradenie zo siete škôl a školských zariadení Ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu SR a následné zrušenie SOŠD so súčasťou Školský internát, 

Ivanská cesta 25, Bratislava, 

- zaradenie do siete škôl a školských zariadení Ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu SR a následné zriadenie SOŠD ako organizačnej zložky SŠ, 

ktorá je nástupníckou školou zrušenej SOŠD.  

 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR – sekcia regionálneho školstva 

podľa § 14 ods. 6 písm. b) zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ako 

príslušný orgán prerokoval žiadosť účastníka konania Bratislavský samosprávny kraj, 

Sabinovská 16, Bratislava vo veci vyradenia SOŠD a Školského internátu, Ivanská cesta 25, 

Bratislava ako súčasť SOŠD zo siete škôl a školských zariadení. Po preskúmaní potrebných 

dokladov podľa § 32 a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 

predpisov a § 17 ods. 3 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozhodol 

príslušný orgán rozhodnutím číslo 2012-12845/35443:2-923 zo dňa 19.09.2012 vyradiť 

SOŠD zo siete škôl a školských zariadení k 30.06.2013. Na základe rovnakého rozhodnutia 

bol ku dňu 30.06.2013 vyradený zo siete škôl a školských zariadení aj Školský internát, 

Ivanská cesta 25, Bratislava. 

 

Na základe Rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR číslo 

2012-12861/35467:2-923 a následného rozhodnutia Bratislavského samosprávneho kraja ako 

vlastníka objektu prešla správa objektu a prevádzková činnosť Školského internátu na 

Ivanskej ceste 25, Bratislava od 01.07.2013 pod správu Strednej odbornej školy na Ivanskej 

ceste 21, Bratislava. 

 

Listom číslo 103049/2013-SKO/1 zo dňa 06.06.2013 Oznámenie o zrušení organizácie 

Bratislavský samosprávny kraj ako zriaďovateľ školy oznámil zrušenie SOŠD s účinnosťou 

k 30.06.2013. Následne v zmysle ustanovenia § 3 ods. 7 písm. d) zákona č. 596/2003 Z.z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
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v znení neskorších predpisov na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu 

a športu SR číslo 2012-12861/35467:2-923 zo dňa 19.09.2012 v spojitosti s Oznámením 

o zrušení organizácie číslo 103049/2013-SKO/1 zo dňa 06.06.2013 bola odvolaná riaditeľka 

SOŠD ku dňu 30.06.2013.  

 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR – sekcia regionálneho školstva 

podľa § 14 ods. 6 písm. b) zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov ako 

príslušný orgán prerokoval žiadosť účastníka konania Bratislavský samosprávny kraj, 

Sabinovská 16, Bratislava vo veci zaradenia Strednej odbornej školy drevárskej, Tokajícka 

24, Bratislava ako organizačná zložka SŠ do siete škôl a školských zariadení. Po preskúmaní 

potrebných dokladov podľa § 32 a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 

neskorších predpisov a § 16 ods. 3 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

rozhodol príslušný orgán rozhodnutím číslo 2012-12861/35467:2-923 zo dňa 19.09.2012 

zaradiť do siete škôl a školských zariadení Strednú odbornú školu drevársku, Tokajícka 24, 

Bratislava ako organizačnú zložku SŠ s termínom začatia činnosti od 01.07.2013 so 

študijnými a učebnými odbormi: 

- 3336 M 02 drevárstvo a nábytkárstvo, 

- 3917 M 12 technické a informatické služby – spracúvanie dreva, 

- 8269 M tvorba nábytku a interiéru, 

- 8245 M 01 konzervátorstvo a reštaurátorstvo – drevorezieb, 

- 3341 K operátor drevárskej a nábytkárskej výroby, 

- 3347 L drevárska a nábytkárska výroba, 

- 3355 H stolár, 

- 3370 H čalúnnik, 

- 8557 H umelecký stolár, 

- 8559 H umelecký čalúnnik a dekoratér, 

- 8269 6 tvorba nábytku a interiéru (pre žiakov 2,3 a 4. ročníka), 

- 3347 4 drevárska a nábytkárska výroba (pre žiakov 2. ročníka nadstavbového 

štúdia).  

 

Protokolom o zverení majetku do správy č. 101571/2013-SEM/3 podľa ustanovenia § 

6 zákona č. 446/2001 Z.z. o majetku vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov 

a ustanovenia § 3 Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Bratislavského 

samosprávneho kraja prešiel majetok bývalej SOŠD vedený na LV 2863, katastrálne územie 

Trnávka, obec Bratislava – m.č. Ružinov do správy SŠ od 01.07.2013. Týmto protokolom 

stratil platnosť protokol č. 101630/2012-SEM/4 zo dňa 9.7.2012.  
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1.1 Prehľad študentov a absolventov v rokoch 2011 a 2012 (na základe údajov od 

kontrolovaného subjektu) 
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2011 93 7 32 9 18 4 1 x x x 

2012 67 1 20 3 17 0 0 x x x 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

 Na základe údajov od kontrolovaného subjektu možno konštatovať, že v školskom 

roku 2010/2011 (podľa správy o výchovno-vzdelávacej činnosti a tabuľky č. 1a) bol počet 

absolventov 32 v štyroch študijných odboroch. V školskom roku 2011/2012 (podľa správy 

o výchovno-vzdelávacej činnosti a tabuľky č. 1b) bol počet absolventov 20 v jednom 

študijnom odbore. 

 Kontrolovaný subjekt nepodal informáciu o % podiele evidovaných uchádzačov ku 

absolventom, počet absolventov, ktorý boli evidovaní ako uchádzači o zamestnanie do troch 

mesiacov od skončenia školy a počet absolventov, ktorí boli evidovaní ako uchádzači 

o zamestnanie do šiestich a viac mesiacov od skončenia školy. 

 

1.2 Prehľad študentov, ktorí úspešne ukončili štúdium na daných odboroch v rokoch 2011 

a 2012 

 

 Podľa údajov od kontrolovaného subjektu bol počet absolventov v študijnom odbore 

tvorba nábytku a interiéru 10, v odbore konzervátorské a reštaurátorské práce 8, v odbore 

drevárstvo a nábytkárstvo 4 a v odbore drevárska a nábytkárska výroba 6 absolventov. 

 

odbor 

4ŠO tvorba 

nábytku a 

interiéru 

4ŠO 

konzervátorské a 

reštaurátorské 

práce 

4ŠO drevárstvo a 

nábytkárstvo 

2NŠ drevárska a 

nábytkárska 

výroba 

Spolu 

rok prijatia počet prijatých do 1.ročníka  

2007 10 9 7    

2008          

2009       21  

2010          

rok 

absolvovania 

školy 

počet absolventov 

 

2011 10 8 4 10 32 

zanechalo 

štúdium 
0 1 3 11 

15 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 
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Podľa údajov od kontrolovaného subjektu bol počet absolventov v roku 2012 

v študijnom odbore tvorba nábytku a interiéru 20 z celkového počtu 29 študentov, ktorí boli 

prijatí na daný odbor v roku 2008. 

 

odbor 
4ŠO tvorba 

nábytku a interiéru 

4ŠO 

konzervátorské a 

reštaurátorské 

práce 

4ŠO drevárstvo a 

nábytkárstvo 

2NŠ drevárska a 

nábytkárska 

výroba 

rok prijatia počet prijatých do 1.ročníka 

2008 29       

2009         

2010         

2011         

rok 

absolvovania 

školy 

počet absolventov 

2012 20       

zanechalo 

štúdium 
9       

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 
 

 

1.3 Štruktúra pedagogických zamestnancov k 31.12.2012 (na základe údajov od 

kontrolovaného subjektu) 

 

Na základe údajov od kontrolovaného subjektu bola štruktúra pedagogických 

zamestnancov nasledovná: celkový počet pedagogických zamestnancov bol 15, z toho 13 bolo 

kvalifikovaných na príslušný odbor a 2 boli nekvalifikovaní.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 
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1.4 Zriaďovacia listina 

 

Kontrolou zriaďovacej listiny školy neboli kontrolnou skupinou zistené porušenia 

všeobecne záväzných právnych predpisov a zriaďovacia listina je v súlade s § 22 zákona č. 

596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. 

  

Počet študentov denného štúdia po jednotlivých mesiacoch v roku 2011 a 2012 

 
mesiac rok 2011 rok 2012 

január 84 66 

február 83 66 

marec 82 65 

apríl 81 65 

máj 81 65 

jún 81 65 

júl 81 65 

august 81 65 

september 67 61 

október 67 60 

november 66 60 

december 66 60 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

 
Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

 Na základe analýzy vývoja počtu študentov v jednotlivých mesiacoch bolo zistené, že 

počet študentov mal v oboch rokoch (2011 a 2012) klesajúcu tendenciu, keď začiatkom roka 

2011 bol počet študentov 84 a ku koncu roka 2012 bol počet študentov 60. 
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2.  Analýza čerpania finančných prostriedkov za roky 2011 a 2012  

 

2.1 Rozpočet školy na rok 2011 

 

Na základe uznesenia č.85/2010 zo zasadnutia Zastupiteľstva Bratislavského 

samosprávneho kraja 15.12.2010 bol kontrolovanému subjektu listom č.108368/2010-REA/1 

z 28.12.2010.oznámený rozpis záväzných limitov dotácií na rok 2011  na bežné výdavky: 

- Škola – v sume 220 820,- eur (kód zdroja 111) + 56 000,- eur (vlastné zdroje, kód 46), 

spolu : 276 820,- eur, 

- Školský internát – v sume 196 424,- eur ( kód zdroja 41 ) + 55 000,- eur ( vlastné 

zdroje, kód 46), spolu: 251 424,- eur. 

Celková výška rozpočtu bola v sume 528 244,- eur. 

Po vykonaných rozpočtových opatreniach v priebehu roka bol upravený rozpočet v 

škole vo výške 394 783,79 eur. V školskom internáte bol upravený rozpočet vo výške 

284 130,38 eur. Celková výška rozpočtu na rok 2011 po vykonaných rozpočtových 

opatreniach bola v sume 678 914,17 eur. 

Schválené rozpočtované príjmy v roku 2011 tvorili sumu 220 820,- eur. 

 

kód funkčná ekonomická schválený  zmeny skutočnosť 

zdroja klasifikácia klasifikácia rozpočet rozpočtu k 31.12.2011 

111 09241 6 220 820,00 254 992,00 254 992,00 

111 09241 61 160 000,00 168 274,00 168 274,00 

111 09241 632001 12 620,00 20 304,05 20 304,05 

41 09241 6 0 4 967,00 4 967,00 

46 09241 6 56 000,00 134 824,79 115 996,90 

spolu za funkčnú klasifikáciu   276 820,00 394 783,79 375 955,90 

41 09604 6 196 424,00 204 830,00 204 830,00 

41 09604 61 118 500,00 128 184,31 128 184,31 

41 09604 632001 37 324,00 7 026,22 7 026,22 

46 09604 6 55 000,00 79 300,38 77 347,21 

spolu za funkčnú klasifikáciu   251 424,00 284 130,38 282 177,21 

Spolu rozpočet   528 244,00 678 914,17 658 133,11 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

2.2 Rozpočet školy na 2012 

 

Na základe uznesenia č. 91/2011 zo zasadnutia Zastupiteľstva Bratislavského 

samosprávneho kraja 09.12.2011 bol kontrolovanému subjektu listom č.106691/2011-REA/1 

z 19.12.2011 oznámený rozpi schváleného rozpočtu na rok 2012  na bežné výdavky: 

- Škola – v sume 227 046,- eur (kód zdroja 111) + 37 280,- eur (vlastné zdroje, kód 46), 

spolu : 264 326,- eur, 

- Školský internát – v sume 200 858,- eur ( kód zdroja 41 ) + 75 000,- eur ( vlastné 

zdroje, kód 46), spolu: 275 858,- eur. 

Celková výška rozpočtu bola v sume 540 184,- eur. 

Po vykonaných rozpočtových opatreniach v priebehu roka bol upravený rozpočet v 

škole vo výške 273 326,43 eur. V školskom internáte bol upravený rozpočet vo výške 

306 471,92 eur. Celková výška rozpočtu na rok 2012 po vykonaných rozpočtových 

opatreniach bola v sume 579 798,35 eur. 

Schválené rozpočtované príjmy v roku 2011 tvorili sumu 220 820,- eur. 
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kód funkčná ekonomická schválený  zmeny skutočnosť 

zdroja klasifikácia klasifikácia rozpočet rozpočtu k 31.12.2012 

111 09241 6 227 046,00 213 210,00 213 210,00 

111 09241 61 167 500,00 151 156,98 151 156,98 

111 09241 632001 19 800,00 2 962,67 2 962,67 

41 09241 6 0 2 547,00 2 547,00 

41 09241 61 0 2 547,00 2 547,00 

46 09241 6 37 280,00 57 569,43 51 008,66 

spolu za funkčnú klasifikáciu   264 326,00 273 326,43 266 765,66 

41 09604 6 200 858,00 220 255,00 220 255,00 

41 09604 61 122 900,00 115 407,83 115 407,83 

41 09604 632001 23 258,00 21 731,54 21 731,54 

46 09604 6 75 000,00 86 216,92 60 719,69 

spolu za funkčnú klasifikáciu   275 858,00 306 471,92 280 974,69 

Spolu rozpočet   540 184,00 579 798,35 547 740,35 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

Výdavky na jedného študenta za celé štúdium 

obdobie 

výdavky rozpočtu 

podľa funk.klas. v € 
priemerný počet žiakov podľa odborov (ks) 

priemerné 

výdavky 

na 

študenta v 

€ 

09241 

z toho zdroj 111 
študijný učebný nadstavba spolu bez nadstavba 

2007 643 729 148  62 148 3 065 

 452 964     2 156 

2008 698 901 123  22 123 4 820 

 403 505     2 782 

2009 568 424 106  14 106 4 737 

 378 475     3 154 

2010 672 420 78  9 78 7 729 

  328 796     3 779 

2011 375 955 66  4 66 5 371 

  254 992     3 643 

2012 266 765 60  3 60 4 234 

  213 210     3 384 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

Výšku príspevku na jedného žiaka vo veľkej miere ovplyvnil fakt, že integrovaní 

študenti tvorili takmer 25% všetkých študentov školy. Podľa zákona č. 245/2008 Z.z. 

o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov je školskou 

integráciou definovaná výchova a vzdelávanie detí alebo žiakov so špeciálnymi výchovno-

vzdelávacími potrebami v triedach škôl a školských zariadení určených pre deti alebo žiakov 

bez špeciálnych výchovno-vzdelávacích potrieb. Do kategórie žiakov so špeciálnymi 

výchovno-vzdelávacími potrebami patria žiaci/študenti so zdravotným znevýhodnením, zo 

sociálne znevýhodneného prostredia a taktiež žiaci/študenti s nadaním. 

 Najvyššie priemerné výdavky celkom na študenta boli v roku 2010, kedy 

predstavovali sumu 7 729,- eur, naopak najnižšiu úroveň dosiahli v roku 2007, kedy bola ich 

výška na úrovni 3 065,- eur. 
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2.3 Priemerné celkové výdavky na absolventa končiaceho v roku 2011 

                  (v eur) 

obdobie celý rok v € 
výdavok za 

mesiac v € 
počet mesiacov spolu v € 

2007 3 065 255 4,00 1 022 

2008 4 820 402 12,00 4 820 

2009 4 737 394 12,00 4 737 

2010 7 729 644 12,00 7 729 

2011 5 371 447 8,00 3 576 

 spolu 25 722      2 142   21 884 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

 Priemerné celkové výdavky na absolventa v roku 2011 predstavovali sumu 21 884,-

eur. Vývoj jednotlivých ročných výdavkov je zrejmý z nižšie uvedeného grafu. V roku 2007 a 

2011 sú výdavky na absolventa nižšie z dôvodu, že nebol do úvahy braný celý rok, ale iba 

jeho pomerná časť. 

 

 
Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

Priemerné celkové výdavky na absolventa končiaceho v roku 2011 – zdroj 111 

 

obdobie celý rok v € 
výdavok za 

mesiac v € 
počet mesiacov spolu v € 

2007 2 156 179 4,00 716 

2008 2 782 231 12,00 2 782 

2009 3 154 262 12,00 3 154 

2010 3 779 314 12,00 3 779 

2011 3 643 303 8,00 2 424 

 spolu 15 514 1 289   12 855 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 Celkové výdavky na absolventa končiaceho v roku 2011 podľa kódu zdroja 111 boli 

v celkovej sume 12 855,- eur.  
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2.4 Priemerné celkové výdavky rozpočtu na absolventa končiaceho v roku 2012 

 

obdobie celý rok v € 
výdavok za 

mesiac v € 
počet mesiacov spolu v € 

2008  4 820 402 4,00 1 608 

2009 4 737 394 12,00 4 737 

2010 7 729 644 12,00 7 729 

2011 5 371 447 12,00 5 371 

2012 4 234 352 8,00 2 816 

 spolu 26 891      2 239   22 261 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

Priemerné celkové výdavky na absolventa v roku 2012 predstavovali sumu 22 261,-

eur, čo predstavovalo nárast o 1,72 % voči roku 2011. Vývoj jednotlivých ročných výdavkov 

je zrejmý z nižšie uvedeného grafu. V roku 2008 a 2012 sú výdavky na absolventa nižšie 

z dôvodu, že nebol do úvahy braný celý rok, ale iba jeho pomerná časť. 

 

 
Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

 

Priemerné celkové výdavky na absolventa končiaceho v roku 2012 – zdroj 111 

 

obdobie celý rok v € 
výdavok za 

mesiac v € 
počet mesiacov spolu v € 

2008 2 782 231 4,00 924 

2009 3 154 262 12,00 3 154 

2010 3 779 314 12,00 3 779 

2011 3 643 303 12,00 3 643 

2012 3 384 282 8,00 2 256 

 spolu 16 742 1 392   13 756 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 
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2.5 Podiel miezd na celkových výdavkoch školy 

 

Skutočné čerpanie rozpočtu za rok 2011 podľa zdroja 111 bolo vo výške 254 992,- 

eur, kde výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 610 a 620 boli vo výške 223 546,- eur, čo 

predstavovalo 87,66 %-tný podiel na celkovom skutočnom čerpaní rozpočtu kontrolovaného 

subjektu za kód zdroja 111. 

 

                                                                                                                                 ( v eur) 

funkčná 

klas. 
zdroj položka názov 

skutočnosť k 31.12.2011 

v € 

09241 111 611 Tarifný plat 147 094 

09421 111 612 Osobný príplatok 10 420 

09421 111 612 Ostatné príplatky okrem osobných príplatkov 8 004 

09421 111 614 Odmeny 2 753 

09241 111 616 Doplatok k platu a ďalší plat 0 

09241 111 620 Odvody 55 275 

   mzdové náklady z FIN 1-04 223 546 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

 

Skutočné čerpanie rozpočtu za rok 2012 podľa zdroja 111 bolo vo výške 213 210,- 

eur, kde výdavky podľa ekonomickej klasifikácie 610 a 620 boli vo výške 203 883,- eur, čo 

predstavovalo 95,62 %-tný podiel na celkovom skutočnom čerpaní rozpočtu kontrolovaného 

subjektu za kód zdroja 111. 

 

                                                                                                                                 ( v eur) 

funkčná 

klas. 
zdroj položka názov 

skutočnosť k 31.12.2012 

v € 

09241 111 611 Tarifný plat 135 165 

09421 111 612 Osobný príplatok 8 815 

09421 111 612 Ostatné príplatky okrem osobných príplatkov 2 931 

09421 111 614 Odmeny 4 243 

09241 111 616 Doplatok k platu a ďalší plat 0 

09241 111 620 Odvody 52 729 

   mzdové náklady z FIN 1-04 203 883 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 
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2.6 Vývoj miezd pedagogických zamestnancov za roky 2009 až 2012 

 

 Na základe poskytnutých údajov zo mzdových listov zamestnancov a z údajov 

štatistického výkazu Škol (MŠ SR) 2-04 bol v roku 2012 stav mzdových prostriedkov podľa 

triedenia zamestnancov na pedagogických, odborných a ostatných nasledovný: 

 

 

Mzdové údaje o zamestnancoch v roku 2012                                                                                                     

                                                                                                                             ( v eur ) 

UKAZOVATEĽ spolu 
z toho zamestnanci 

pedagogickí odborní ostatní 

počet zamestnancov         

prepočítaný 17,86 12,50  5,36 

fyzické osoby spolu 19 13  6 

mzdové prostriedky 155 546 126 048  29 498 

tarifný plat 109 747 88 259  21 488 

náhrady miezd 23 963 20 796  3 167 

príplatky za zastupovanie 165 165  0 

osobný príplatok 10 513 5 902  4 611 

kreditový príplatok (§14 zákona) 149 149  0 

za výkon špecializovanej činnosti (§ 13b zákona) 0 0  0 

ostatné príplatky 5 190 5 190  0 

 nadčasy 67 67  0 

odmeny bez jubilejných 4 962 4 730  232 

odmeny jubilejné 790 790  0 

priemerná mesačná mzda 725,76 840,32  458,61 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

 

Priemerná mesačná mzda v roku 2012 u pedagogických zamestnancov vrátane 

riaditeľa (+ jeho zástupcov) bola 840,32 eur. U  ostatných zamestnancov (účtovníčky, 

personalistka, upratovačky, atď.) bola priemerná mesačná mzda 458,61 eur. 

 

 

Vývoj miezd pedagogických zamestnancov za obdobie 2009-2012 

                                                                                                                      ( v eur ) 

UKAZOVATEĽ obdobie 

počet pedagogických zamestnancov 2009 2010 2011 2012 

prepočítaný 18,62 17,42 12,95 12,50 

fyzické osoby spolu 19 19 14 13 

mzdové prostriedky v € 190 002 177 791 142 977 126 048 

tarifný plat 128 299 119 876 102 803 88 259 

dorovnanie na funkčný plat 0 0 0 0 

náhrady miezd 32 372 31 402 24 526 20 796 

príplatky za zastupovanie 0 0 0 165 

osobný príplatok 10 484 7 899 4 884 5 902 

kreditový príplatok (§14 zákona) 0 1 23 149 

za výkon špecializovanej činnosti (§ 13b zákona) 0 0 0 0 

ostatné príplatky 9 040 8 043 7 549 5 190 
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 nadčasy 952 393 352 67 

odmeny bez jubilejných 8 249 9 388 1 915 4 730 

odmeny jubilejné 606 789 925 790 

priemerná mesačná mzda v € 850,34 850,51 920,05 840,32 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

 

 
Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 

 

Priemerné mesačné mzdy pedagogických zamestnancov v rokoch 2009 až 2011 mali 

mierne stúpajúcu tendenciu. Kým mzda  v roku 2011 dosiahla priemernú mesačnú výšku 

920,05 eur, v roku 2012 klesla na výšku 840,32 eur. 

 

Vývoj miezd pedagogických zamestnancov za obdobie 2009-2012 

(bez príplatkov a bez odmien) 

                                                                                                                           (v eur) 

UKAZOVATEĽ obdobie 

počet pedagogických zamestnancov 2009 2010 2011 2012 

prepočítaný 18,62 17,42 12,95 12,50 

fyzické osoby spolu 19 19 14 13 

mzdové prostriedky v € 161 623 151 671 127 681 109122 

tarifný plat 128 299 119 876 102 803 88259 

dorovnanie na funkčný plat     

náhrady miezd 32 372 31 402 24 526 20796 

 nadčasy 952 393 352 67 

priemerná mesačná mzda v € 723,33 725,55 821,62 727,48 

Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 
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Zdroj: Stredná odborná škola drevárska, Pavlovičova 3, 821 04 Bratislava 
 

Priemerná mzda pedagogických zamestnancov bez príplatkov a odmien predstavovala 

v roku 2009 sumu 723,33 eura a v roku 2010 sumu 725,55 eur. Nárast nastal v roku 2011, 

kedy priemerná mesačná mzda dosiahla maximálnu hodnitu sledovaného obdobia, t.j. 821,62 

eur. V nasledujúcom roku mzda opäť klesla na sumu 727,48 eur. 

 

2.7 Evidencia a nakladanie so vzdelávacími poukazmi 

 

V oblasti evidencie a nakladania so vzdelávacími poukazmi školy bol stav nasledovný: 

podľa protokolu vzdelávacích poukazov školy, ktorá je vydavateľom aj poskytovateľov bolo 

v školskom roku 2011/2012 vydaných 67 vzdelávacích poukazov, prijatých bolo 66 

vzdelávacích poukazov. V školskom roku 2012/2013 bolo vydaných 63 poukazov, prijatých 

60 vzdelávacích poukazov. V protokole je uvedený zoznam čísel prijatých poukazov, zoznam 

žiakov aj zoznam krúžkov, ktoré boli navštevované. V školských rokoch 2011 a 2012 išlo 

o rovnaké krúžky. 

 

 

3. Analýza uplatňovania absolventov na trhu práce 

 

Kontrolná skupina NKÚ SR na základe vyplnených tabuľkových prehľadov o počte 

a štruktúre absolventov za roky 2011 a 2012 a taktiež na základe údajov zo Sociálnej 

poisťovne a údajov zo živnostenského registra hodnotila uplatniteľnosť absolventov za roky  

2011 a 2012 na trhu práce. Počas analyzovania údajov bol predovšetkým kladený dôraz na 

zistenie skutočnosti, ako rýchlo sa daný absolvent dokázal po ukončení štúdia zamestnať. 

Taktiež ako jeden z ukazovateľov bolo vyhodnotenie súčasnej zamestnanosti absolventov 

rokov 2011 a 2012. 

 

Zoznamy absolventov, ktoré vyhodnocovala sociálna poisťovňa, obsahujú aj 

absolventov starších ako 26 rokov. Podľa definície § 8 písm. a) zákona č. 5/2004 Z. z . o 

službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov absolvent školy je občan 

mladší ako 26 rokov (do mája 2013 - 25 rokov) veku, ktorý ukončil príslušným stupňom 

vzdelania sústavnú prípravu na povolanie v dennej forme štúdia pred menej ako dvomi rokmi 

a pred zaradením do evidencie uchádzačov o zamestnanie nemal pravidelne platené 

zamestnanie. Absolventi nad 26 rokov tvoria 13,46 %-ný podiel na celkovom počte 

absolventov. 
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3.1 Analýza uplatniteľnosti absolventov roku 2011 na trhu práce 

 

 Kontrolná skupina na základe analýzy uplatniteľnosti skúmala aký je percentuálny 

podiel absolventov roku 2011 evidovaných v sociálnej poisťovni voči celkovému počtu 

absolventov roku 2011. Analýzou bolo zistené, že z celkového počtu absolventov v roku 2011 

je podľa systému sociálnej poisťovne v súčasnosti zamestnaných (zamestnaní, dohoda, 

brigáda) resp. SZČO 41% absolventov.  

 

 
Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 

Pri hodnotení dátumu prvého zamestnania bol braný do úvahy dátum ukončenia štúdia 

31.08.2011. 

 

 
Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 

 V roku 2011 sa z celkového počtu 32 absolventov zamestnalo 7 absolventov pred 

ukončením štúdia, 2 absolventi do 3 mesiacov,  7 absolventov do 6 mesiacov, 6 absolventov 

do 1 roka, 5 absolventov po roku a 5 absolventov nebolo evidovaných v sociálnej poisťovni, 

čo tvorilo podiel 15 % z celkového počtu absolventov. V priebehu výkonu kontroly (podklady 

z júla 2013) bolo z týchto absolventov celkom 41% evidovaných v sociálnej poisťovni ako 

zamestnaných resp. SZČO. 
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Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 

ZEC - zamestnanec 

ZECN - zamestnanec s nepravidelným príjmom 

ZECD1PR - dohoda o vykonaní práce 

ZECD1N - dohoda o vykonaní práce s nepravidelným príjmom 

ZECD2PR - dohoda o pracovnej činnosti 

ZECD2N - dohoda o pracovnej činnosti s nepravidelným príjmom 

ZECD34 - dohoda o brigádnickej práci študenta 

ZECD34N - dohoda o brigádnickej práci študenta s nepravidelným príímom 

SZC - samostatne zárobková činnosť 

 

 Analýzou typu zamestnaneckého pomeru prvého zamestnania bolo kontrolnou 

skupinou NKÚ SR zistené, že z celkového počtu absolventov sa 26 zamestnalo v prvom 

zamestnaní ako typ ZEC- zamestnanec a 1 zamestnal v prvom zamestnaní ako typ ZECD34 – 

dohoda o brigádnickej činnosti. 
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3.2 Analýza uplatniteľnosti absolventov roku 2012 na trhu práce 

 

Kontrolná skupina na základe analýzy uplatniteľnosti skúmala aký je percentuálny 

podiel absolventov roku 2012 evidovaných v sociálnej poisťovni voči celkovému počtu 

absolventov roku 2012. Analýzou bolo zistené, že z celkového počtu absolventov v roku 2012 

je podľa systému sociálnej poisťovne v súčasnosti zamestnaných (zamestnaní, dohoda, 

brigáda) resp. SZČO 62% absolventov. 

 

 
Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 

Pri hodnotení dátumu prvého zamestnania bol braný do úvahy dátum ukončenia štúdia 

31.08.2012. 

 

 
Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 

 V roku 2012 sa z celkového počtu 20 absolventov zamestnali 3 absolventi pred 

ukončením štúdia, 7 absolventi do 3 mesiacov, 4 absolventi do 6 mesiacov, 2 absolventi po 6 

mesiacoch a 5 absolventov nebolo evidovaných v sociálnej poisťovni, čo predstavovalo 

podiel 25 % z celkového počtu absolventov. V priebehu výkonu kontroly (podklady z júla 

2013) bolo z týchto absolventov celkom 62% evidovaných v sociálnej poisťovni ako 

zamestnaných resp. SZČO. 
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Zdroj: Sociálna poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta č. 8 a 10, 813 63 Bratislava 1 

 
ZEC - zamestnanec 

ZECN - zamestnanec s nepravidelným príjmom 

ZECD1PR - dohoda o vykonaní práce 

ZECD1N - dohoda o vykonaní práce s nepravidelným príjmom 

ZECD2PR - dohoda o pracovnej činnosti 

ZECD2N - dohoda o pracovnej činnosti s nepravidelným príjmom 

ZECD34 - dohoda o brigádnickej práci študenta 

ZECD34N - dohoda o brigádnickej práci študenta s nepravidelným príímom 

SZC - samostatne zárobková činnosť 

 

Analýzou typu zamestnaneckého pomeru prvého zamestnania bolo kontrolnou 

skupinou NKÚ SR zistené, že z celkového počtu absolventov sa 26 zamestnalo v prvom 

zamestnaní ako typ ZEC- zamestnanec a 1 zamestnal v prvom zamestnaní ako typ ZECD34 – 

dohoda o brigádnickej činnosti. 

 

Absolventi rokov 2011 a 2012, ktorí neboli v čase kontroly evidovaní v systéme 

sociálnej poisťovni 

 

Na základe analýzy údajov z obchodného registra bolo kontrolnou skupinou zistené, 

že z celkového počtu 26 absolventov v súčasnosti neevidovaných v sociálnej poisťovni bolo 

rovnako 26 neevidovaných v obchodnom registri. 

 

Na základe analýzy údajov zo živnostenského registra bolo kontrolnou skupinou 

zistené, že z celkového počtu 26 absolventov v súčasnosti neevidovaných v sociálnej 

poisťovni bol rovnaký počet neevidovaní v živnostenskom registri.  
 

 Analýzou bolo zistené tiež to, že v niekoľkých prípadoch mali absolventi rokoch 2011 

a 2012 zriadenú živnosť na podnikanie rôzneho druhu. Tieto druhy podnikania boli ale v čase 

kontroly zrušené.   
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3.3 Spolupráca školy so zriaďovateľom pre zlepšenie uplatňovania absolventov 

 

  Kontrolovaný subjekt sa podľa písomného vyjadrenia usiloval o spoluprácu so 

zriaďovateľom pre zlepšovanie uplatnenia svojich absolventov. Prezentoval  ukážky prác 

žiakov, projektové aktivity  študentov a úspešné umiestnenia v súťažiach propagáciou na web 

stránke Bratislavského samosprávneho kraja, aby vzbudil záujem zamestnávateľov o ich 

absolventov. 

 

3.4 Spolupráca školy pri príprave koncepcie vzdelávania so zamestnávateľskými zvazmi, 

perspektívnymi zamestnávateľmi v regióne a pod. s cieľom zlepšovať uplatniteľnosť 

absolventov na trhu práce 

 

Kontrolovaný subjekt niekoľko rokov spolupracoval so Slovenskou asociáciou malých 

a stredných podnikov v rámci projektu Otvorená škola, čím sa usiloval priblížiť pripravenosť 

absolventov  uplatniteľných na trhu práce. Študenti a učitelia sa zúčastnili cyklu prednášok, 

ktoré prezentoval prezident asociácie a iní odborníci z praxe.. Konzultantom študentov bol aj  

zakladateľ poisťovne Union, ktorý viackrát navštívil školu a radil študentom v oblasti 

podnikania. Zúčastnili sa aj konferencií, ktoré Asociácia malých a stredných podnikov konala 

v spolupráci s podnikateľmi a poprednými osobnosťami z politického prostredia. 

 

3.5 Špecializované vzdelávanie podľa požiadaviek zamestnávateľov 

 

 Kontrolovaný subjekt sa snažil rôznymi špecializovanými vzdelávaniami zlepšiť 

uplatniteľnosť svojich absolventov v praxi. Bolo to hlavne prostredníctvom rôznych školení, 

ktoré zastrešovala spoločnosť Junior Achievement Slovensko, ktorými sa snažila pripraviť 

študentov pre potreby praxe. Ide hlavne o projekty Aplikovaná ekonómia, v rámci ktorého si 

študenti zakladali študentské spoločnosti. Počas tohto procesu prešli všetkými fázami, ktoré 

podnikateľ musí absolvovať, ak si chce založiť firmu – t. z. výber obchodného mena, hesla, 

loga, zmluva o združení, registrácia spoločnosti, založenie web stránky, marketing, výroba, 

predaj výrobkov, prezentácia na celoštátnych veľtrhoch, na ktorých sa zúčastnili ako 

porotcovia významní podnikatelia z celého Slovenska. Študenti boli jazykovo zdatní aj 

prostredníctvom aktívnych účastí na zahraničných  projektoch Comenius, na ktorých škola 

participovala v posledných 8 rokoch tým, že mali možnosť cestovať do zahraničia 

a komunikovať v angličtine a nemčine v rámci projektu a v partnerských školách. 

 

 

4. Využívanie projektovanej kapacity strednej školy 

 

4.1 Projektovaná kapacita školy a školských zariadení (počet tried a prijate opatrenia na ich 

využitie, využitie internátov, dielni a pod.). 

 

V priestoroch kontrolovaného subjektu sa nachádzalo 15 tried pre teoretické 

vyučovanie na Pavlovičovej 3, dielne pre praktické vyučovanie  na Galvaniho hala č. 5 a hala 

č. 6, školský internát na Ivánskej 25, kapacita 210 ubytovaných miest. Kapacita internátu bola 

vždy využitá. V posledných rokoch neboli vždy vyťažené triedy z dôvodu nižšieho počtu 

žiakov, čo sa kontrolovaný subjekt snažil riešiť prenájmom tried iných subjektom. 

Prenajímané boli najmä sklady a kancelárie v administratívnej budove na Pavlovičovej ulici 

a v dielenských priestoroch na Galvaniho ulici  pre stolársku dielňu. 
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4.2 Nájom a prenájom hmotného majetku  

 

 Kontrolovaný subjekt predložil kontrolnej skupine zoznamy uzavretých nájomných 

zmlúv aktuálnych v kontrolovanom období rokov 2011 a 2012. 

 Podľa predložených zoznamov mala SOŠ ako prenajímateľ nehnuteľného majetku 

štátu v roku 2011 aktuálnych 8 zmlúv, v roku 2012 aktuálnych 6 zmlúv uzavretých podľa 

ustanovení zákona č. 116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov v platnom 

znení, zákona č. 18/1996 Z. z o cenách v platnom znení a zákona č. 446/2001 Z. z. o majetku 

vyšších územných celkov v platnom znení. 

 Pri kontrole nájomných zmlúv neboli zistené porušenia všeobecne záväzných 

právnych predpisov. 

 

Kontrolovaný subjekt mal všetok nehnuteľný majetok zapísaný na jednom liste 

vlastníctva (ďalej len „LV“) č. 2863. Kontrolnej skupine bol predložený LV vystavený 

katastrálnym úradom dňa 14.03.2009. Tento majetok prešiel do správy kontrolovaného 

subjektu na základe protokolu o zverení majetku do správy podľa ustanovenia § 6 zákona                   

č. 446/2001 Z. z. o majetku vyšších územných celkov a ustanovenia § 5 VZN Bratislavského 

samosprávneho kraja č. 1/2002 o zásadách hospodárenia a nakladania s majetkom 

Bratislavského samosprávneho kraja a s majetkom prenechaným do užívania Bratislavskému 

samosprávnemu kraju. Zverený nehnuteľný majetok bol vedený na LV č. 2863 katastrálne 

územie Trnávka, ako pozemky: parcela č. 14 796/3 zastavané plochy a nádvoria o rozlohe 825 

m, parcela č. 14959/1 zastavané plocha a nádvoria o rozlohe 10 075 m, parcela č.14595/5 

zastavané plochy a nádvoria o rozlohe 433 m, parcela č. 14959/9 zastavané plochy a nádvoria 

o rozlohe 908 m, parcela č. 17007/27 zastavané plochy a nádvoria o rozlohe 1 259 m, parcela 

č. 17007/28 zastavané plochy a nádvoria o rozlohe 1 239 m, parcela č. 17007/20 zastavané 

plochy a nádvoria o rozlohe  3991 m stavba č. 883 na parcele č. 9747/2 a stavby: stavba súp. 

číslo 3325 na parcele č. 14959/9 – škola ZSŠ drevárska, stavba súp. číslo 3972 na parcele 

č.17007/2 – stavba, stavba súp. číslo 3972 na parcele č. 17007/28 – stavba, stavba súp. číslo 

4348 na parcele č. 14 796/3 – internát, stavba bez súp. čísla na parcele č. 14 959/5 – stavba.   

Účtovná hodnota zvereného nehnuteľného majetku podľa Protokolu o zverení majetku do 

správy z 31.03.2009 bola 3 692 719,28 EUR. 

 

5. Hospodárenie strednej školy 

 

5.1 Verejné obstarávanie 

 

Kontrolovaný subjekt mal vypracovaný „Metodický pokyn pre aplikáciu 

zjednodušeného postupu verejného obstarávania“ č. 2/2003 , ktorý vychádza zo zákona č, 

263/1999 Z. z o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení v znení zákonov č. 557/2001 a č. 

530/2002 Z. z., ktorý určuje metódy verejného obstarávania v závislosti od výšky 

predpokladanej ceny  Tento metodický pokyn však nezohľadňoval aktuálne zmeny, ktoré od 

vtedy nastali v legislatíve.  

 V roku 2011 kontrolovaný subjekt použil prieskum trhu ako metódu verejného 

obstarávania pre výber dodávateľa na nasledujúce služby: revízia elektronického 

zabezpečovacieho systému, výmena pneumatík, odborná prehliadka a odborná skúška 

elektrických spotrebičov, elektrickej inštalácie bleskozvodov, klampiarske práce a nákup 

tonerov. Výber sa vykonal z troch oslovených uchádzačov a vyhral uchádzač z najnižšou 

ponúkanou cenou. 
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 V roku 21012 sa metóda prieskumu trhu použila na výber dodávateľa týchto služieb: 

Oprava plynového kotla, odborná prehliadka a odborná skúška elektrických spotrebičov, 

nákup počítačovej zostavy, nákup tonerov, prezentácia školy, nákup nábytku 

a elektrospotrebičov do školského internátu. V záznamoch o prieskume trhu sú uvedení 

oslovení uchádzači a zdôvodnenie výberu najvýhodnejšieho uchádzača. Pri jednotlivých 

uchádzačoch však chýba konkrétna cena predmetu obstarávania a teda nebolo možné posúdiť 

výber najvhodnejšieho uchádzača zmysle ustanovenia § 102 ods.1 zákona č.25/2006 Z. z. 

o verejnom obstarávaní, kedy verejný obstarávateľ postupuje pri zadávaní zákazky s nízkou 

hodnotou tak, aby vynaložené náklady na obstaranie predmetu zákazky boli primerané jeho 

kvalite a cene. 

 

5.2 Inventarizácia 

 

V kontrolovanom období bola inventarizácia majetku a záväzkov vykonaná v roku 

2011 v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a Opatrenia MF 

SR  č. 24 501/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej 

účtovej osnovy pre rozpočtové a príspevkové organizácie, štátne fondy a vyššie územné celky 

a na základe Príkazu riaditeľky SOŠ č.1/2011 na vykonanie riadnej inventarizácie 

hospodárskych prostriedkov zo dňa 09.11.2011. Inventarizačné obdobie bolo od 01.01.2011 

do 31.12.2011. Inventarizácia bola vykonaná k dátumu 31.12.2011. Boli vytvorené 

inventarizačné komisie na vykonanie inventarizácie s menovacími dekrétmi. Vysporiadanie 

inventúrnych rozdielov a správa o výsledku inventarizácie hospodárskych prostriedkov sa 

uskutočnilo 18.01.2012. 

  Pri kontrole účtovných záznamov dlhodobého hmotného a nehmotného majetku bolo 

zistené, že nespĺňajú všetky náležitosti v zmysle ustanovenia § 30 ods. 2 zákona 431/2002 Z. 

z o účtovníctve v znení neskorších predpisov, keď inventúrny súpis je účtovný záznam, ktorý 

zabezpečuje preukázateľnosť účtovníctva ( § 8 ods.4 ) a musí obsahovať: 

- písm. h) odporúčania na posúdenie reálnosti ocenenia majetku a záväzkov k dátumu, 

ku ktorému sa účtovná závierka zostavuje, zistené pri vykonávaní inventúry na účely ocenenia 

majetku a záväzkov podľa § 26 a 27 cit. zákona, ak sú takéto skutočnosti známe osobám, 

ktoré vykonali inventúru. 

 Inventarizácia pokladne bola vykonaná v obidvoch kontrolovaných rokoch každý 

štvrťrok. 

 

Kontrolovaný subjekt nemal počas kontrolovaného obdobia pridelené finančné 

prostriedky na obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku a teda tento majetok 

nebol v priebehu kontrolovaného obdobia zaraďovaný do používania. 

Účtovný stav dlhodobého nehmotného majetku (ďalej len „DNM“) a dlhodobého 

hmotného majetku (ďalej len „DHM“) k 31.12. príslušného roka bol podľa hlavných kníh 

a účtovnej závierky nasledovný. 

                                                                                                                          ( v eur ) 
Účet        k 31.12.2011          k 31.12.2012 

 

DNM spolu               - - 

DHM spolu 3 349 400,28 3 524 940,80 

Z toho:   

 021 – Stavby 

 022 – Stroje, prístroje a zariadenia  

 023 – Dopravné prostriedky 

 031 – Pozemky              

       613 354,98 

         185 674,19 

           15 592,18 

       2 534 778,93 

 

793 552,88                           

         181 017,11 

           15 592,18 

       2 534 778,93 

 

Dlhodobý majetok celkom        3 349 400,28           3 524 940,80                   
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Inventarizáciou v roku 2011 neboli zistené žiadne inventarizačné rozdiely medzi 

účtovným a skutočným stavom majetku. 

 

5.3 Správy o hospodárení 

 

Kontrolovaný subjekt vypracoval Správy o hospodárení za roky 2011 a 2012 v zmysle 

ustanovenia § 7 ods. 1 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základný škôl, stredných škôl 

a školských zariadení.  

Podľa Správy o hospodárení za rok 2011 bola výška celkových nákladov 643 767,76 

eur. Na mzdy a odvody zamestnancov bolo použité 329 549,23 eur,  na prevádzku 314 218,53 

eur, náklady na energie 107 044,43 eur.  Výnosy spolu boli vo výške 605 044,- eur. Vlastné 

výnosy za uvedené obdobie boli vo výške 373,01 eur a boli použité na náklady na výchovno-

vyučovací proces, ktoré neboli zabezpečené v rozpočte. 

 Celkový výsledok hospodárenia za rok 2011 bola strata vo výške 38 723,06 eur. 

Podľa Správy o hospodárení za rok 2012 bola výška celkových nákladov 577 642,64 

eur. Na mzdy a odvody zamestnancov bolo použité 279 628,83 eur, na prevádzku 194 238,85 

eur, náklady na energie 103 774,96 eur. Výnosy spolu boli vo výške 575 909,04 eur. Vlastné 

výnosy za uvedené obdobie boli vo výške 128,66 eur. Celkový hospodársky výsledok za rok 

2012 bola strata vo výške 1 733,60 eur. 

 

5.4 Pohľadávky 

 

Kontrolovaný subjekt vykazoval v účtovných výkazoch k 31.12.2011 pohľadávky vo výške           

9 195,22 eur, ktoré sa skladajú: 

- Odberatelia (311)                       8 978,08 eur 

- Iné pohľadávky (378)                     17,14 eur  

K 31.12.2012 boli pohľadávky vo výške 10 190,22 eur. z toho: 

- Odberatelia (311)                        9 973,08 eur 

- Iné pohľadávky (378)                    217,04 eur 

V účtovníctve kontrolovaného subjektu figurujú premlčané pohľadávky, ktoré boli na 

S0Š prenesené delimitáciou k 01.07.2005 zo SOU nábytkárskeho, Ivánska cesta č.25,  

Bratislava. Majetok bývalého SOU bol odpredaný BSK a účtovne vysporiadaný, ale 

pohľadávky sú naďalej v účtovníctve S0Š drevárskej,  

Kontrolovaný subjekt požiadal listom č. ZSŠD/614/08/F z 18.04.2008 BSK o udelenie 

súhlasu k trvalému upusteniu od vymáhania pohľadávok vo výške 29 048,45 eur. Opätovne 

požiadal BSK listom č. SOŠD/1426//00/F z 05.09.2009 adresovanom predsedovi komisie 

školstva, kultúry a športu BSK o riešenie odpísania pohľadávok bývalého SOU 

nábytkárskeho, ktoré bolo spojené s kontrolovaným subjektom. Ku dňu skončenia kontroly 

nedostala SOŠD súhlas od zriaďovateľa na odpísanie nevymožiteľných pohľadávok. 

 

5.5 Zverejňovanie zmlúv  

 

 Zákonom č. 546/2010 Z. z., ktorým sa dopĺňa Občiansky zákonník a ktorým sa menia 

a dopĺňajú niektoré zákony, bol novelizovaný aj zákon č. 211/2000 Z. z. o slobodnom 

prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o slobode informácií“). 
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 Podľa ustanovenia § 5a ods. 1 zákona č. 211/2000 Z. z. povinne zverejňovanou 

zmluvou je písomná zmluva, ktorá sa okrem iného týka aj používania verejných prostriedkov 

a nakladania s majetkom štátu. 

Podľa ustanovenia § 47a ods. 1 Občianskeho zákonníka ak zákon ustanovuje povinné 

zverejnenie zmluvy, zmluva je účinná dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia. 

Podrobnosti o zverejňovaní zmlúv v Centrálnom registri zmlúv a náležitosti 

informácie o uzatvorení zmluvy ustanovilo nariadenie vlády SR č. 498/2011 Z. z., ktorého 

účinnosť nastala 01.01.2012. 

Preverením skutkového stavu bolo zistené, že SOŠ si povinnosť zverejňovania zmlúv plnila. 

 

5.6 Správnosť financovania, hospodárnosť a efektívnosť použitia bežných výdavkov 

 

 Poskytnuté bežné výdavky, ktoré mala organizácia počas kontrolovaného obdobia boli 

časovo, účelovo, hospodárne, efektívne a účinne použité v zmysle zákona o rozpočtových 

pravidlách. Finančné prostriedky na kapitálové výdavky neboli počas kontrolovaného obdobia 

kontrolovanému subjektu od zriaďovateľa pridelené. 

 Kontrolou bolo zistené konanie v rozpore s platnou rozpočtovou klasifikáciou a tým 

aj v rozpore so zákonom o rozpočtových pravidlách v prípadoch: 

 

- za  nákup materiálu na upratovanie a čistenie, fa č. 20110012í9 z 09.03.2011, suma 

136,48 eur bol výdavok nesprávne triedený na podpoložke 637004 – všeobecné 

služby, správne mal byť na podpoložke 633006 – všeobecný materiál, 

- za vyprázdnenie žumpy, fa č.820110067 z 31.01.2011, suma 167,28 eur bol výdavok 

nesprávne triedený na podpoložke 633006 – všeobecný materiál, správne mal byť na 

položke 637004 – všeobecné služby, 

- účastnícky poplatok za seminár „Správa registratúry“, fa č. 6-22112012 z 10.11.2012, 

suma 36 eur, výdavok bol nesprávne triedený na podpoložke 637 004 – všeobecné 

služby, správne mal byť na podpoložke 637001 – školenia, kurzy, semináre, porady, 

konferencie, sympózia, 

- za renováciu tonerov, fa č. 202005951 z 13.09.2012, suma 52,80 eur, bol výdavok 

nesprávne triedený na podpoložke 633006 – všeobecný materiál, správne mal byť na 

podpoložke 637004 – všeobecné služby. 

 

Kontrolovaný subjekt tým, že v uvedených prípadoch triedil výdavky na nesprávnych 

podpoložkách nekonal v súlade s platnou rozpočtovou klasifikáciou a zároveň aj v rozpore 

s ustanovením § 4 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

Kontrolou dodržiavania postupov účtovania kontrolná skupina NKÚ SR zistila, že 

kontrolovaný subjekt účtoval zálohové faktúry ako napr.:  

- predplatné Hospodárskych novín na rok 2012, zálohová fa č. 14899132 z 24.10.2011, 

suma 187,50 eur, 

- predplatné denníka SME, fa č. 201206175 zo 14.12.2011, suma 165 eur, 

- predplatné Finančného spravodajcu, fa č 2110337794, suma 19,98 eur, 

- predplatné Zbierky zákonov, fa č. 2119000931, suma 50 eur,  

- predplatné publikácie „Čo má vedieť mzdová účtovníčka“, fa č. 73542/2011 

z 03.01.2011, suma 48 eur, 

priamo do nákladov. Správne malo byť účtované na účet 314 – prevádzkové preddavky. 

 Tým, že kontrolovaný subjekt zaúčtoval uvedené čiastky priamo do nákladov 

nepostupoval v súlade s ustanovením  § 4 ods.2 zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
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neskorších predpisov, podľa ktorého účtovná jednotka v prípade postupov účtovania je 

povinná dodržiavať príslušné Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky. 

 

 

Zhrnutie 

 

Zaradenie kontroly do plánu kontrolnej činnosti vyplývalo zo strategického plánu 

Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“) na roky 2013 – 

2015. 

Účelom kontrolnej akcie bolo preverenie efektívnosti a účinnosti vynakladania 

prostriedkov štátneho rozpočtu, ktoré Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR 

poskytlo vybraným stredným školám na zabezpečenie stredoškolského vzdelania z hľadiska 

uplatnenia absolventov na trhu práce. Preveriť a analyzovať vybrané ukazovatele 

hospodárenia vybraných stredných škôl a vybrané ukazovatele študijného a učebného 

procesu. 

 

Kontrolou boli zistené nasledovné skutočnosti: 

- Kontrolovaný subjekt v obidvoch rokoch kontrolovaného obdobia hospodáril 

so záporným hospodárskym výsledkom. V roku 2011 dosiahol za hlavnú činnosť stratu 

vo výške 38 723 eur a v roku 2012 rovnako stratu vo výške 1 733,6 eur.  

- Podiel miezd a odvodov na celkovom čerpaní výdavkov v roku 2011 bol 87,66 % 

a v roku 2012 bol tento podiel 95,62 % . 

- Výdavky na jedného žiaka pri prepočte ročných nákladov školy voči prepočítanému 

počtu žiakov boli za rok 2011 vo výške  5 371,- eur a za rok 2012 vo výške 4 234,- eur. 

Priemerná mesačná hrubá mzda učiteľov bola v roku 2011 vo výške 920,05 eur a v roku 

2012 vo výške 840,32 eur. 

- V školskom roku 2010/2011 (podľa správy o výchovno-vzdelávacej činnosti a tabuľky č. 

1a) bol počet absolventov 32 v štyroch študijných odboroch. 

- V školskom roku 2011/2012 (podľa správy o výchovno-vzdelávacej činnosti a tabuľky č. 

1b) bol počet absolventov 20 v jednom študijnom odbore. 

- Analýzou uplatnenia absolventov na trhu práce bolo na základe školou predloženého 

menného zoznamu absolventov (bez nadstavbových) a podkladov z SP zistené 

nasledovné:  

V roku 2011 sa z celkového počtu 32 absolventov zamestnalo 7 absolventov pred 

ukončením štúdia, 2 absolventi do 3 mesiacov,  7 absolventov do 6 mesiacov, 6 

absolventov do 1 roka, 5 absolventov po roku a 5 absolventov nebolo evidovaných 

v sociálnej poisťovni, čo tvorilo podiel 15 % z celkového počtu absolventov. V priebehu 

výkonu kontroly (podklady z júla 2013) bolo z týchto absolventov celkom 41% 

evidovaných v sociálnej poisťovni ako zamestnaných resp. SZČO. 

V roku 2012 sa z celkového počtu 20 absolventov zamestnalo 3 absolventi pred 

ukončením štúdia, 7 absolventi do 3 mesiacov, 4 absolventi do 6 mesiacov, 2 absolventi 

po 6 mesiacoch a 5 absolventov nebolo evidovaných v sociálnej poisťovni, čo 

predstavovalo podiel 25 % z celkového počtu absolventov. V priebehu výkonu kontroly 

(podklady z júla 2013) bolo z týchto absolventov celkom 62% evidovaných v sociálnej 

poisťovni ako zamestnaných resp. SZČO. 
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- Kontrolovaný subjekt hospodáril s majetkom, ktorý mal zverený do správy 

zriaďovateľom BSK, tento riadne viedol v evidencii, a s majetkom nadobudnutým 

v rámci svojho hospodárenia. 

- Kontolovaný subjekt vypracovával správy o výsledkoch hospodárenia v súlade 

s ustanoveniami zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a 

školských zariadení v znení neskorších predpisov. 

- Počas kontroly hospodárenia s finančnými prostriedkami boli zistené nasledovné 

porušenia všeobecne záväzných predpisov: 

- zákon o účtovníctve, keď inventúrne súpisy neobsahovali zákonom predpísané 

náležitosti, 

- zákon o rozpočtových pravidlách verejnej správy tým, že v niektorých 

prípadoch bolo zistené chybné triedenie výdavkov na podpoložky rozpočtovej 

klasifikácie, 

- zákon o účtovníctve, keď kontrolovaný subjekt nesprávne účtoval 

o preddavkoch na zálohové faktúry. 
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